ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетным   дошкольным  образовательным учреждением
детский сад   компенсирующего  вида  №85  «Гвоздика».

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2013 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказы Управления образования администрации города Ульяновска от 03.09.2013 №735.

Цель: проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, предварительный финансовый контроль.

Объект проверки:  Муниципальное бюджетное   дошкольное  образовательное учреждение детский сад компенсирующего вида №85 «Гвоздика». 

Проверяемый период: с 01.01.2011  по 31.08.2013.


Сроки проверки: начало проверки  04.09. 2013 
                                окончание проверки 20.09.2013

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме    37 952,5 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму  459,5 тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств – 5,2 тыс. руб.
· прочие нарушения  – 454,3 тыс. руб.
1. В нарушение пункта 7.3. приложения №1 к Постановлению Главы города Ульяновска № 8290, штатные расписания по  МБДОУ  №85 «Гвоздика»   на 2011 -2012 годы, на 01.01.2013 года не согласованы с Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «город Ульяновск».

2. В нарушение Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (в ред. от 01.06.2011 №106-ФЗ), п.3.18. Постановления Главы города от 30.10.2008 №8290, ст.129 часть первая ТК РФ, разъяснение Минздравсоцразвития России от 13.02.2008 №326-17, в величину МРОТ должны  включаться все виды выплат, выявлена переплата компенсационной доплаты МРОТ  в размере 5139,32  руб. за 2011 год, в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 3829,60 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 1309,72 руб.
3.    В нарушение абз.2.п.8. Положения об особенностях порядка начисления средней заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 11.04.2003 №213, время прохождения работниками курсов повышения квалификации с отрывом от работы, оплачивались как дополнительные учебные отпуска, проверкой выявлена недоплата в сумме 12859,93 руб.

4. Произведено неправомерному списанию  бюджетных средств по продуктам питания в размере  33,08 руб., которое подлежит возмещению на лицевой счет учреждения. 

5. В нарушение приложения  № 6 «Рекомендуемые среднесуточные нормы питания  в дошкольных организациях на 1 ребенка»,  СанПин 2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях» установлены  занижение натуральных  норм  по      основным  продуктам питания (рыба, сыр, творог, яйцо). 
6. В нарушение Федерального закона от 29.11.1996г. № 129 ФЗ «О бухгалтерском учете» данные по бухгалтерскому учету по кредиторской задолженности за 2011 год не соответствуют фактически имеющейся кредиторской задолженности.

7. В  нарушение пункта 4.8.Постановления Администрации города Ульяновска от 28.12.2011 № 404 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 30.11.2011 №202 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» за 2012 имелась скрытая кредиторская задолженность в сумме 35,7 тыс. руб.

8. Первичные документы и  регистры бухгалтерского учета оформлены с нарушением  статьи 9, статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете».
9.  В нарушение Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом  МФ РФ от 01.12.2010 № 157-н на 01.09.2013 на забалансовых счетах числились основные средства, стоимостью свыше 3000 руб., на общую сумму 196,1 тыс.руб.

10. В нарушение распоряжения Комитета по управлению городским имуществом от 31.03.2006 № 657 и от 28.03.2012г  № 40  «Об оформлении выбытия основных средств и представления отчета о наличии и движении имущества в муниципальных учреждениях» МБДОУ д/с №85 «Гвоздика» в КУГИЗ за 2011, 2012, за период с 01.01.2013 по 30.08.2013 года, не представлялись.

11. В нарушение пункта 333 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом  МФ РФ от 01.12.2010 № 157-н, пункта 2 статьи 1 пункта 5 статьи 8 Федерального закона «О бухгалтерском учёте от 21.11.1996 №129-ФЗ земельный участок площадью 7005,7кв. м. переданный  на праве постоянного (бессрочного) пользования, МБДОУ № 85 «Гвоздика» на забалансовом счёте 01 «Имущество, полученное в пользование» по  кадастровой стоимости в сумме 7555,2 тыс. руб.,  не отражён.

12. В нарушение п.45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом  МФ РФ от 01.12.2010 № 157-н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом МФ РФ от 16.12.2010 № 174-н по данным бухгалтерского учёта объекты основных средств на общую сумму 760,9 тыс. руб.  (ограждение, ворота с калиткой, калитка – 3 шт., веранды - 6 шт.) на соответствующих счетах бухгалтерского аналитического учета не отражены. Данное нарушение устранено в ходе проверки.
13. В нарушение пункта 45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157-н Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010 №174-н по данным бухгалтерского учета объекты основных средств (домик из металлических прутьев-3 шт., песочница деревянная-6 шт., спортивное оборудование «Петушок» из металлических прутьев-1 шт., спортивное оборудование  «Кораблик» из металлических прутьев-1 шт., качели металлические-1 шт., спортивное оборудование  «Лиана» низкая из металлических прутьев.-1 шт., спортивное оборудование  «Лиана» высокая из металлическ. прутьев  2 шт., качалка  «Зайчик» из металла-1 шт., гимнастическая лестница из металлических прутьев-8 шт., заборчик низкий (декоративный)-220 метров) на соответствующих счетах аналитического учета не отражены.

14. Выборочной проверкой правильности начисления амортизации по объектам основных средств установлено занижение норм амортизационных отчислений здания детского сада по состоянию на 01.09.2013  в  размере 454336,27 руб., т.е. остаточная стоимость здания   занижена. 
15.  В  нарушение  статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,  утвержденных приказом Министерством Финансов  России от 13.06.1995 № 49,  в 2011 году инвентаризация объектов нефинансовых активов в МБДОУ №85 «Гвоздика»  не проводилась.
16. Выборочной  проверкой наличия  основных средств, материальных запасов,   мягкого  инвентаря   выявлены излишки товарно-материальных ценностей на сумму 3791,15 руб. (противогазы, лампы  люминесцентные  ЛД18, лампы  люминесцентные  ЛД36, лампы  люминесцентные  ЛД40, холодильник «Смоленск-2»). Вышеперечисленные материальные ценности оприходованы в ходе проверки.

17. При списании мыла хозяйственного, мыла туалетного, чистящего порошка, стирального порошка единица измерения указывалась в штуках.         

18. В нарушение п.14 ч.2 ст.55 Федерального закона  от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказанию услуг для государственных и муниципальных нужд» МБДОУ д/с №85 «Гвоздика»  произведено заключение  договоров  в 1,2,3,4  квартале 2011 года свыше 100,0 тыс.руб. на одноименные товары в соответствии с  приказом Минэкономразвития РФ от 07.06.2011 №273 «Об утверждении номенклатуры товаров, работ, услуг для нужд заказчика» без определения способа размещения заказа.
19.   Передача строительных материалов должным образом не оформлялась, т.е. без доверенности на передачу материалов на сторону, без накладной на прием-передачу материалов сторонней организации, что является нарушением пункта 5 статьи 8 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете». Списание стройматериалов производилось оформлением локального акта на списание строительного материала.
20. В нарушение ст.753 ГК  РФ, строительные работы произведены без оплаты, без оформления договоров,  наличия локальных  смет, актов о приемке выполненных работ (форма КС-2)  на объемы и виды работ и справки о стоимости работ и затрат (КС-3).

21. Все проводимые операции  оформлялись первичными учетными документами не своевременно, что является нарушением ст.9. Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете». 
22. Списание канцтоваров, дезинфицирующих средств и других хозяйственных товаров в 2011 и 2012 годах оформлялось актом на списание материальных запасов, без оформления соответствующих ведомостей на выдачу материальных ценностей, что является  нарушением  инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 15.12.10 № 173-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными  фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению».   
С целью устранения установленных проверкой нарушений  заведующей МДБОУ детский сад компенсирующего вида  № 85 «Гвоздика» направлено представление.

Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.

 Начальник  КРО                                                 
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская
